
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 
 

П Р И К А З 

 

06.07.2022                                 г. Моршанск                                            № 206 

 

Об организации и проведения  

Года педагога и наставника 

 

      Во исполнение Указа Президента Российской Федерации № 401 от 27 

июня 2022 года «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению  в Моршанском районе мероприятий, посвященных Году 

педагога и наставника (приложение 1). 

2. Утвердить план основных мероприятий по организации и проведению 

в Моршанском районе  в 2023 году  Года педагога и наставника             

(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела  

образования                                                                                  Г.В. Кулюкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кочеткова Л.Н. 

4-42-12   
 



 

Приложение 1 

 к приказу  отдела образования 

 от 06.07.2022 № 206 

Состав 

 организационного комитета по подготовке и проведению  в 

Моршанском районе мероприятий, посвященных Году педагога и 

наставника  

 

 

1. Кулюкина Г.В. - начальник отдела образования 

2. Астафьева Е.Н. – заместитель начальника отдела образования 

3. Загребнева А.Ю. – консультант отдела образования 

4. Зенина Г.А. – ведущего специалиста отдела образования 

5. Кочеткова Л.Н. -  директор МКУ «Районный  информационно-

методический центр (далее -  МКУ РИМЦ, по согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу  отдела образования 

 от 06.07.2022 № 206 

 

План 

основных мероприятий по организации и проведению 

в Моршанском районе  в 2023 году  Года педагога и наставника 

 
 

Мероприятие Сроки 

выполнени

я 

Ответственные 

Организационные мероприятия по подготовке и проведению года педагога и 
наставника 

1 Создание организационного 

комитета по подготовке и 

проведению  в Моршанском 

районе мероприятий, 

посвященных Году педагога и 

наставника 

Июль 

2022 

Отдел образования 

администрации Моршанского 

района (далее - отдел 

образования) 

2 Заседания организационного 

комитета по подготовке и 

проведению в Моршанском 

районе мероприятий, 

посвященных Году педагога и 

наставника  

 

Июль  2022, 

 далее по 

необходимо

сти в 

течение 

2022 -  2023 

г.г.   

Отдел образования  

3 Разработка планов мероприятий 

муниципалитета по проведению 

Года педагога и наставника 

 Июль 2022 Отдел образования  

 

МКУ «Районный 

информационно-методический 

центр» (далее – МКУ РИМЦ) 

4 Торжественное открытие Года 

педагога и наставника  в 

Моршанском районе  

Февраль 

2023 г. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

5 Торжественное закрытие Года 

педагога и наставника  в 

Моршанском районе 

Декабрь 

2023 г. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 
Мероприятия по формированию в общественном сознании позитивного 

имиджа педагога и наставника 

6 Освещение профессиональных 

достижений педагогических 

работников на официальных 

страницах в социальных сетях, 

СМИ  

В течение 

2022 – 2023 

гг. 

МКУ РИМЦ 



7 Проведение августовской 

педагогической конференции 

Август 

2022, 2023 

гг. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

8 Проведение публичной 

торжественной церемонии, 

посвященной Международному 

дню учителя, награждению 

лучших учителей 

Октябрь 

2022, 2023 

гг. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

9 Проведение онлайн-акции 

«Благодарю учителя за все» 

С 25 

сентября по 

10 октября 

2022, 2023 

гг. 

 

МКУ РИМЦ 

10 Подготовка электронной книги 

достижений учеников и 

педагогов, размещенной на 

сайте отдела образования в 

разделе «Августовские 

мероприятия с педагогическими 

работниками»   

Август 

Ежегодно  

 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

Мероприятия по  развитию профессиональных  педагогических сообществ 

11 Обобщение опыта работы 

педагогов, показывающих 

высокие результаты работы 

В течение 

2022 – 2023 

гг. 

МКУ РИМЦ 

12 Пополнение «методической 

копилки» материалами из опыта 

работы педагогов в сетевом 

сообществе учителей 

Моршанского района 

В течение 

2022 – 2023 

гг. 

МКУ РИМЦ 

Мероприятия по  организации общественно-профессионального 
обсуждения вопросов профессионального развития педагога и 

наставников 

13 Выявление профессиональных 

дефицитов педагогов 

В течение 

года 

ежегодно 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

14 Проведение семинаров, 

совещаний  о современных 

требованиях к 

профессионализму учителя 

В течение 

года 

ежегодно 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

15 Проведение августовских 

педагогических советов, секций, 

посвященных 

профессиональному развитию 

педагога 

Ежегодно 

август 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

16 Стимулирование В течение Отдел образования  



профессионального роста 

педагогов, через 

профессиональные конкурсы, 

методические мероприятия, 

участие в сетевых 

профессиональных сообществах 

года 

ежегодно 

 

МКУ РИМЦ 

17 Вовлечение педагогов в 

инновационную  деятельность 

В течение 

года 

ежегодно 

МКУ РИМЦ 

 

 

 Освоение программ 

дополнительного 

профессионального 

образования (программ 

повышения квалификации и 

переподготовки) на основе 

выявленных дефицитов 

В течение 

года 

ежегодно 

 

МКУ РИМЦ  

 

Образовательные организации 

Мероприятия по трансляции эффективного опыта педагогов и наставников 

18 Проведение районного конкурса 

«Учитель года  - 2023»  

Декабрь 

2022 – 

январь 2023 

гг. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

19 Проведение районного этапа 

профессионального конкурса 

«Воспитатель года – 2023» 

Январь – 

февраль 

2023 г. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

20 Поиск и отбор кандидатур для 

участия в региональном этапе  

конкурса  на присуждение 

премий лучшим учителям за 

достижения в педагогической 

деятельности 

Февраль – 

март 2023  

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

21 Проведение конкурса 

«Педагогический дуэт» 

Апрель 

2023 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

22 Участие в областном этапе 

Всероссийского  конкурса   

«Лидер в образовании»  

Март 2023 

г. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 

23 Проведение муниципального 

этапа  

конкурсного отбора среди 

педагогических работников,  

занимающих должность 

«учитель»,  

преподаватель-организатор 

основ безопасности  

Июль – 

август 2023 

г. 

Отдел образования  

 

МКУ РИМЦ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

жизнедеятельности»   


